REQUERIMENTO N.º   , de 2014

(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda à Constituição nº

186, de 2007, que define normas

aplicáveis à Administração Tributária da

União, dos Estados, do Distrito Federal e

dos Minicípios.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

do Regimento Interno da Casa, que Proposta de Emenda à Constituição nº

186, de 2007, que define normas aplicáveis à Administração Tributária da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Minicípios, seja incluído na

Ordem do Dia para apreciação em Plenário.

JUSTIFICAÇÃO

 Trata-se de proposta de emenda constitucional que busca introduzir

importantes avanços às Administrações Tributárias, dotando-as de autonomia

funcional, administrativa e orçamentária, expressas na capacidade de definir

suas próprias políticas, organizar seus próprios serviços, dispor dos próprios

recursos e estabelecer suas propostas orçamentárias.

 Na visão do Autor, a aprovação desta proposta irá promover uma visão

integrada do Fisco brasileiro, assegurando, ainda, os direitos do cidadão,

dotando os serviços prestados pelas Administrações Tributárias de qualidade,

eficácia e justiça fiscal, portanto, pronta para votação em Plenário.

Sala de Sessões, 06 de maio de 2014.

Deputado Ronaldo Fonseca
(PROS/DF)